
  Pag. 1 di 2 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N.  765               DEL  06/10/2022 

Oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria per la pulizia e la mitigazione del 

rischio di esondazione di un tratto del Torrente Torcicoda tra la Via A. 

Moro e Via E. Longi – Comune di Enna 

C.I.G.:8104156119 C.U.P.: G73H19000980002 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna 

PROPOSTA DI DETERMINA  

per la liquidazione contributo ANAC 

Il sottoscritto F.D. Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Enna, nominato con D.D.G. n. 403/2020 del 08/06/2020 responsabile unico del procedimento dei 

lavori indicati in oggetto: 

Visto l’atto di cottimo fiduciario del 21/07/2020 n. 155 di rep, registrato a Agrigento il 

23/09/2020 al n. 48664, con il quale l’impresa di costruzioni SA.CO.REST. S.R.L. 

con sede a Favara (AG) via Ugo Foscolo, 134, ha assunto l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria per la pulizia e la mitigazione del rischio di 

esondazionedi un tratto del Torrente Torcicoda tra la via A. Moro e Via E. Longi – 

Comune di Enna per l’importo di €. 148.406,41 al netto del ribasso d’asta del 

40,990% di cui  € 145.424,00 per lavori ed euro 2.982,41 per oneri di sicurezza, non 

soggetti a ribasso. 

Visto il D.D.G. n.831/2021 del 22/06/2021 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale 

viene finanziato il progetto per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori 

di manutenzione straordinaria per la pulizia e la mitigazione del rischio di 

esondazione di un tratto del Torrente Torcicoda tra Via A. Moro e Via E. Longi – 

Comune di Enna” - Cod. ID 1874 CUP:G73H19000980002 dell’importo 

complessivo di €.235.763,30, è impegnata la somma complessiva di €.235.763,30 sul 

Capitolo di Bilancio 684163 “Spese per la realizzazione di progetti finanziati con le 

risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la 

messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana 

– dissesto idrogeo - logico – rischio alluvioni” - codice finanziario 

U.2.01.02.09.014”; 

Considerato che ai sensi della Delibera n.1197 del 18 dicembre 2019, di attuazione dell’art.1 

commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità Nazionale 



  Pag. 2 di 2 

 

Anticorruzione si quantifica in € 225,00 il contributo dovuto all’ANAC in relazione 

all’importo posto a base di affidamento dei lavori; 

Visto e considerato quanto sopra esposto 

PROPONE 

- per le finalità e le causali esposte in premessa di potersi liquidare il contributo all’ANAC per 

l’importo di € 225,00 (diconsi euro duecentoventicinque/00); 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(F. D. Luigi Messina) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022   

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta;  

- di liquidare il contributo all’ANAC per l’importo di € 225,00 (diconsi duecentoventicinque/00 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

  

L’Ingegnere Capo 

(arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 


